EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA PARA ELEIÇÃO
E POSSE DA DIRETORIA, CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E CONSELHO FISCAL,
PARA O EXERCÍCIO 2023/2026.

O Presidente da ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS CONDENADOS, APAC
BACABAL, no uso de suas atribuições legais, previstas no artigo 26, Parágrafo único, do seu Estatuto
Social vigente, CONVOCA seus associados aptos para participarem da ASSEMBLÉIA GERAL
ORDINÁRIA, de acordo com o disposto no artigo 27 do novo Estatuto, para eleição e posse da
DIRETORIA, CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO e CONSELHO FISCAL, nos seus
respectivos cargos, que ocorrerão de acordo com as normas previstas no referido Estatuto e dispostas
no presente Edital:

A eleição será realizada no auditório do CRS – APAC (Centro de Reintegração Social Dr. Mário
Otobonni) localizado na rua Eurico Gaspar Dutra, centro, Bacabal - MA. E, para que produza os
efeitos legais, a Assembleia Geral Ordinária realizar-se-á, em primeira convocação, no dia 19 de julho
de 2023, às 19 horas, desde que se verifique a presença da maioria absoluta dos associados ou em
segunda convocação, trinta minutos depois, com qualquer número de associados, nos termos do artigo
27 do Estatuto Social.

Havendo a inscrição de mais de uma chapa eletiva, a Eleição ocorrerá presencialmente, na sede da
Associação, na mesma data e horário.
Poderão votar e ser votados, os associados que estejam no quadro associativo há mais de seis meses,
conforme determina o art. 10 do Estatuto Social.
A votação se destina a eleger os cargos dos seguintes órgãos:

a) DIRETORIA: composta pelos seguintes cargos: Presidente, Vice-Presidente, Diretor de
Metodologia, Diretor Jurídico;

b) CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: composto por: Um membro indicado pelo Juiz ou
Promotor da Execução Penal local; Um membro de entidade de classe ou outra entidade privada sem
fins lucrativos, que atue na localidade onde a APAC está instalada, na consecução de finalidade de
interesse público; Três associados;

c) CONSELHO FISCAL: composto por três associados.

As inscrições das chapas poderão ser feitas em até 72 horas antes do dia da eleição, conforme prevê o
art. 50 do Estatuto Social vigente, mediante preenchimento de requerimento a ser enviado para a
Comissão Eleitoral, no seguinte endereço: Rua Eurico Gaspar Dutra, s/n, centro, Bacabal/MA. Cuja
Comissão Eleitoral terá a seguinte composição:

Bacabal, 06 de julho de 2023.

_______________________________________________
José Ribamar Cardoso Lima

Presidente da APAC de Bacabal.

Presidente: Andréia da Silva Furtado
Vice presidente: Maria Elza Freitas Melo;
Secretária: Guilhermina  Divina de Aguiar Silva.